Idcirco indigemus rursus post peccatum dolore  
de peccatis nostris præteritis et detestatione et  
contritione, ut rursus audiamus singulis secreto  
sicut ille paralyticus : Confide filii ; et suscepta mi-  
sericordia tristitiam vertamus in gaudium. Illa  
enim tristitia mel est spirituale, quod sugimus de  
petra arida, sicut typice dictum est. « Suxerunt  
mel de petra » . « Petra autem erat Christus, » ut  
Paulus ait. At ne miremini, si mel dixerim tristi-  
tiam ; ipsa est enim de qua rursus Paulus ait :  
« Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam  
in salutem stabilem operatur » . Sicut enim  
cui lingua vulnerata est, mel ori injectum videtur  
amarum, admodum vero dulce si a vulneribus fuerit  
sanatus, sic timor Dei ex evangelica prædicatione  
concepit intimis in animabus tristitiam operatur  
quandiu vulneribus peccatorum laborant ; curatis  
vero his plagis per pœnitentiam, gaudium succedit  
dolori secundum verba Salvatoris : « Et tristitia  
vestra vertetur in gaudium » . Quænam tristitia ?  
Illa qua doluerunt discipuli Domini de dereli-  
ctione Domini et Magistri sui ; illa, qua doluit  
Petrus de ipsius negatione ; illa cujusque pii viri  
dolentis de propriis peccatis, et negligentis et  
omissionibus in virtute. De his et ipsi redarguendi,  
nosmetipsos, non cæteros accusemus ; nihil enim  
proluit Adamo mandatum prætergresso in Evam  
culpam declinare, nec ipsi Evæ in serpentem ;  
liberi juris enim nostri facti sumus a Deo, impe-  
riumque accepimus in passiones et regimen inter-  
num anima nullum sentimus, qui nos cogat nobis-  
que vim imponat.

Illud ergo secundum Deum salutaris tristitia est,  
nosmetipsos accusare non alium quemquam de his  
quæ male egimus, de his dolere, et Deum per pec-  
catorum nostrorum confessionem, et severam expi-  
ationem placare. Hanc fecit sui ipsius accusatio-  
nem exprobrationemque Lamech ille, confessus-  
que est libere peccatum suum seipsumque judi-  
cans et magis quam Cain condemnans ait : « Sep-  
tuagies ultio dabitur de Cain : de Lamech vero se-  
ptuagies septies » . Et cum sic doluisset quasi  
reus per duram peccati sui expiationem, damna-  
tionem a Deo vitavit, sicut dixit quoque propheta :  
« Dic prior peccata tua, ut justificeris » . Idem  
etiam dicit Apostolus : « Quod si nosmetipsos di-  
judicaremus, non utique judicaremur » . Sic La-

<sup>63</sup> Deut. xxxii, 13. <sup>64</sup> II Cor. vii, 10. <sup>65</sup> Joan. xvi, 20. <sup>66</sup> Gen. iv, 24. <sup>67</sup> I s. xliii, 26.  
<sup>68</sup> I Cor. xi, 31.

moer primus scribitur effugisse per poenitentiam A  
doloremque de peccatis justitiam cœlestem. Post  
eum autem, Ninivite, civitas tota et multitudo fere  
Innumerabilis. Hi autem non modo peccaverunt, sed  
recepta prædicatione vindictæ violare eam ausi sunt  
per conversionem, et simul dolorem acerbum. Au-  
dierunt enim Jonam credideruntque nuntianti de-  
cretum divinum : « Adhuc tres (quadraginta sec.  
Vulg.) dies et Ninive subvertetur<sup>20</sup>. » Auditis hæc ad-  
hibita, non præcipites se dederunt in desperationis  
abyssum, nec indurationis lapidem cordibus suis  
imposuerunt. Sed dicentes intra se ad invicem :  
« Quis scit si convertatur et ignoscat Deus, et rever-  
tatur a furore iræ suæ, et non peribimus<sup>21</sup>? » Et  
convertus est unusquisque a via sua mala, et ab  
iniquitate manuum suarum, et prædicant jejanium, B  
vestiuntur saccis a majore usque ad minorem, ita  
ut rex ipse cum eis indutus sacco sederet in cinere  
pœnitens, et ipsi infantes ubera non sugerent; ma-  
trea enim eorum ut videtur præ nimio dolore obli-  
viscebantur ipsos lactantes pueros, sicut ait Psal-  
mista : « Oblitus sum comedere panem meum a  
voce gemitus mei<sup>22</sup>. » Et armaientia non pascebantur  
; reliquerunt enim, ut cogitare est, ea bubull  
pastoresque in ovilibus et stabulis inclusa, ipsi  
enim nimio dolore immoti detinebantur. Sic con-  
centum salutarem salutaris secundum Deum tris-  
titie efformantes, mutaverunt divinum super ipsos  
decretam, iraque cœleste placata divinam gratiam  
meruerunt.

καὶ ταῖς βουστασίαις ἐγκλιμασμένα, τῇ σφοδρᾷ κατανύξει πεθρηθέντες αὐτοὶ καὶ οὕτως τὴν σωτήριον  
συναυλίαν τοῦ σωτηρίου πίνθους κατὰ θεὸν ἀρμολάμενοι, τὴν κατ' αὐτῶν θέλει ἀπόφασιν μεταποίησαν,  
καὶ τὴν ἀνωθεν ἐργὴν ἐστῆσαν, καὶ μετέστησαν εἰς θελίαν εὐμένειαν.

Cum ergo, fratres, tota fere vita nostra sit in C  
peccatis, ut hanc salutarem tristitiam amplectamur,  
vitam in poenitentia degamus necesse est.  
Nisi enim hoc fecerimus, sicut dixit Dominus,  
condemnabunt nos Ninivite in resurrectione,  
quia poenitentiam egerunt in prædicatione Jo-  
nae<sup>23</sup>, et nos poenitentiam, non egerimus in prædi-  
catione Christi qui est Jonas Dei. Et tamen non  
prædicabat Jonas poenitentiam, sed, sicut dixi-  
mus, vindictæ decretum, privationem vitæ, destru-  
ctionem et mortem, exitumque completum. Chri-  
stus vero venit ut vitam haberemus et abundan-  
tius haberemus, adoptionem divinam et regnum  
cœlestis reciperemus. Jonas quidem eversionem  
prædicans non poenitentiam suggerebat, nec regnum  
cœlorum promittebat; Christus vero poenitentiam D  
prædicans, regnumque promittens, communem  
ineluctabilemque perniciem. Sicut enim, ait, in die-  
bus Noe homines absque timore et freno volupta-  
tibus erant dediti, venitque subito diluvium et om-  
nes abstulit, sic erit in consummatione sæculi hu-  
jus, præterit enim figura hujus mundi. Et Jonas  
quidem solam amissionem rerum apparentium Ni-  
nivitis minabatur, non tremendum tribunal, non